Дело № 60RS0015-01-2023-000765-83 

Производство № 1-10/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Опочка 7 февраля 2024 года Псковская область

Опочецкий районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Васильевой С.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Опочецкого района Псковской области Кучеренко Г.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Опочецкого филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 379 и ордер № 41-2023/25 от 02.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося **.**.**** в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка **.**.**** года рождения, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо создало устойчивую организованную группу для совершения из корыстных побуждений умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории РФ с целью систематического извлечения преступного дохода. При этом данное лицо взяло на себя роль лидера и организатора группы, а именно: руководило совершением преступлений, подбирало и принимало решения о привлечении в группу новых членов, устанавливало внутреннюю дисциплину, распределяло роли членов группы в совершении преступлений, координировало их действия, распределяло добытый преступным путем доход. 

В соответствии с разработанной схемой совершения преступлений, сначала участники организованной преступной группы приобретают наркотические средства в особо крупном размере и размещают их в тайниках. Следующие участники организованной группы в установленной организатором очередности изымают наркотические средства из тайников, последовательно разделяют на несколько частей, каждую из которых передают иным членам организованной группы путем помещения в новые тайники, расположенные на территории планируемого незаконного сбыта, для обеспечения возможности приобретения указанных наркотических средств конечными потребителями. 

Для членов организованной группы действуют единые правила конспирации: участники организованной группы лично не знакомы между собой, общаются и получают указания от вышестоящих членов преступной группы посредством использования мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также члены организованной группы обучаются правилам оборудования замаскированных тайников.

Каждый из участников организованной группы, преследуя корыстные цели, будучи осведомленным о преступном характере ее деятельности и соглашаясь с ней, принимал в ней активное участие и исполнял роль, отведенную им планом действий, разработанным организатором преступления. Преступным умыслом каждого члена организованной группы охватывались все незаконные действия других участников, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в целях получения дохода.

Реализуя единый преступный умысел, организатором в деятельность преступной группы не позднее 03.01.2023 добровольно вовлечены ФИО1 и Ш.А.В., которым отведена роль по изъятию из заранее оборудованных тайников наркотических средств, их разделению на несколько частей, дальнейшему перемещению и размещению в другие тайники для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1 и Ш.А.В. приняли данное предложение, то есть вступили в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в особо крупном размере.

При этом неустановленные члены организованной группы с соблюдением мер конспирации осуществляли руководство действиями ФИО1 и Ш.А.В., обеспечивали связь и передачу информации между участниками организованной группы, готовили тайники с наркотическими средствами, определяли место размещения новых тайников. 

03.01.2023 в период времени с 08:28 до 10:18 Ш.А.В., действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы совместно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, заведомо зная о расположении тайника с наркотическими средствами, прибыла на участок местности около 

<

адрес>, где из тайника, расположенного в месте с координатами 

<

данные изъяты>, изъяла шестнадцать упаковок с веществом общей массой 7 962 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (далее – наркотическое средство), оборот которого в РФ запрещен в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (список 1), после чего поместила восемь упаковок с указанным наркотическим средством общей массой 3 968 грамм в специально оборудованный ею тайник, расположенный на участке местности на территории 

<

адрес>, в месте с координатами 

<

данные изъяты>, о чем сообщила неустановленным участникам преступной группы с указанием места расположения тайника, которыми данная информация передана ФИО1

03.01.2023 в период времени с 22:05 до 23:33 в ходе оперативно-розыскных мероприятий осуществлена подмена изъятого из указанного тайника наркотического средства на муляж.

05.01.2023 в 14:32 ФИО1, действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы совместно с Ш.А.В. и иными неустановленными лицами, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, обладая точными сведениями о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл на участок местности на территории 

<

адрес>, где из оборудованного Ш.А.В. тайника, расположенного в месте с координатами 

<

данные изъяты>, изъял в целях перемещения в иное место для дальнейшего незаконного сбыта четыре упаковки с предполагаемым веществом общей массой 1 969 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что составляет особо крупный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», будучи неосведомленным о подмене указанного наркотического средства муляжом, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, преступный умысел ФИО1, Ш.А.В. и иных неустановленных членов организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота.

Свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния ФИО1 признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Просил огласить его показания в качестве обвиняемого, данные им на предварительном следствии.

Вина ФИО1 в совершении им вышеуказанного деяния, кроме его личного полного признания своей вины, подтверждается доказательствами, представленными государственным обвинителем.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашёнными в судебном заседании, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что он в июне 2022 года ввиду возникших финансовых трудностей с помощью мессенджера «Telegram» подыскал неустановленное лицо, входящее в состав организованной группы, деятельность которой связана с незаконным оборотом наркотических средств на территории России (далее – куратор), и согласился на предложение указанного лица осуществлять за денежное вознаграждение доставку наркотических средств по территории России. 

Согласно схеме преступной деятельности, он получал через мессенджер «Telegram» от куратора сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое он должен был изъять, объем наркотического средства, количество партий, на которые он должен был наркотики разделить, а также места, куда ему было необходимо отвезти более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта. В целях конспирации ему не доводили информацию о том, кто будет наркотики в дальнейшем забирать из его тайников, а также от кого он получает наркотические средства через тайники.

В ходе преступной деятельности с июня 2022 года до января 2023 года он совершил не менее 35 поездок по разным регионам России, где изымал из тайников наркотики, разделял их на отдельные партии и увозил для дальнейшего сбыта в другие регионы России.

В среднем за одну поездку он получал от 1000 до 1500 долларов США. Денежные средства в качестве заработной платы ему переводили на крипто-кошелек. Денежные средства на расходы в ходе поездок (еда и бензин) ему переводили на банковскую дебетовую карту. Для поездок он использовал свой личный автомобиль 

<

данные изъяты>.

Перед тем, как ему начали поручать задания, он совершил несколько пробных поездок и проходил обучение через куратора о том, как правильно изымать, разделять на отдельные партии и раскладывать наркотики.

Примерно 04.01.2023 он получил от куратора задание прибыть в 

<

адрес>, обнаружить тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, с 8 свертками наркотического средства «мефедрон» общей массой примерно 4 килограмма (в каждом свертке по 500 грамм), после чего изъять из указанного тайника 2 килограмма наркотиков, разделить изъятую часть на 4 партии по 500 граммов каждая, 1 из которых оставить в тайнике на прилегающей территории, а 3 из которых отвезти в города: 

<

адрес> и поместить в тайники для дальнейшего незаконного сбыта. К заданию куратор прикрепил фотографии места, где ему было необходимо искать тайник и его координаты - 

<

данные изъяты>.

За данную работу ему должны были заплатить 70 000 рублей (одну тысячу долларов). 

Он согласился выполнить указанное задание и 05.01.2023 года в 03:33 выехал на своем личном автомобиле 

<

данные изъяты> с места постоянного жительства на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

05.01.2023 примерно в 14:00 он прибыл к месту расположения тайника на территории 

<

адрес>, вышел из автомобиля и выдвинулся по координатам в телефоне непосредственно к самому тайнику. Пройдя около 10-20 метров вглубь лесопосадки, он обнаружил поваленное дерево, под корнями которого находился тайник с полиэтиленовым пакетом черного цвета, в котором он обнаружил 8 прозрачных свертков с наркотиками. Он сфотографировал свертки и отправил фото куратору, после чего изъял из тайника 4 свертка с наркотиками и направился обратно в свой автомобиль, однако поместить в тайники указанные свертки для дальнейшего незаконного сбыта не успел, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов около своего автомобиля. Денежные средства за указанную поездку он не получил (том 7 л.д.82-88,103-107,124-154,161-184,191-195,225-228).

Показаниями свидетеля Ш.А.В., допрошенной посредством видеоконферец-связи о том, что в апреле 2022 года ввиду возникших финансовых трудностей она с помощью сайта бесплатных объявлений 

<

данные изъяты> подыскала неустановленное лицо, (далее – куратор), и согласилась на его предложение осуществлять за денежное вознаграждение доставку курительных смесей по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В августе 2022 года от куратора ей поступило предложение за денежное вознаграждение изымать из тайников на территории 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами, разделять их на отдельные партии, и раскладывать их на прилегающей местности. Она согласилась на указанное предложение и начала заниматься преступной деятельностью, в ходе которой она приезжала на территорию 

<

адрес> и выполняла указанные задания, за что получала определенную сумму денежных средств на криптокошелек или «QIWI кошелек».

С конца августа 2022 года по январь 2023 года, с периодичностью около 2 раз в месяц куратор давал ей аналогичные заказы, которые она выполняла. 

В целях конспирации ей не доводили информацию о том, кто будет наркотики в дальнейшем забирать из её тайников, а также от кого она получает наркотические средства через тайники.

В начале января 2023 года (не позднее 03.01.2023) от куратора ей поступило задание на изъятие вблизи 

<

адрес> наркотических средств общим объемом около 13 килограммов, их разделение на 5 частей разного объема и разложении выделенных из общей массы наркотиков на прилегающей местности. За это задание ей должны были выплатить не менее 20 000 рублей, включая оплату расходов на саму поездку. К заданию куратор прикрепил фотоснимки участка местности с указаниями на место закладки в виде стрелок, а также указал точные координаты тайника.

В ночь со 02.01.2023 на 03.01.2023 она выдвинулась из дома по месту своего проживания (

<

адрес>) на арендованном ею автомобиле 

<

данные изъяты> по автотрассе 

<

данные изъяты> в направлении 

<

адрес>. С собой она взяла предметы, необходимые для разделения на отдельные партии и переупаковки наркотиков – перчатки, большую и маленькую лопаты, черные полиэтиленовые пакеты, скотч, карманные весы, резинки, нож и ножницы.

Около 08:00 03.01.2023 она прибыла в район 

<

адрес>, где ориентируясь на полученную от куратора информацию в месте с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в лесопосадке, в 70 метрах южнее автомобильной дороги 

<

данные изъяты> и в 500 метрах северо-западнее 

<

адрес>, обнаружила тайник, из которого изъяла полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось 26 брикетов (каждый массой по 500 грамм) с наркотическим средством общей массой около 13 килограмм. Изъяв из тайника наркотическое средство, она уведомила об этом куратора через мессенджер 

<

данные изъяты> и отправила ему фотографию с изъятым веществом, после чего, подойдя обратно к автомобилю разделила на отдельные партии наркотическое средство на 5 частей (одна часть - 4 килограмма, вторая часть - 4 килограмма и ещё три части общей массой 5 килограммов), упаковав их в полиэтиленовые пакеты черного цвета, и положила их на коврик за пассажирским передним сидением автомобиля.

После изложенных обстоятельств она выдвинулась на автомобиле обратно в направлении автотрассы 

<

данные изъяты> и, останавливаясь вдоль дороги, разложила разделенные на отдельные партии наркотические средства в тайники.

Так, в период с 08:00 до 10:30 03.01.2023 она прибыла в место с координатами 

<

данные изъяты>, расположенное в лесопосадке, в 1800 метрах от места изъятия наркотического средства, в 20 метрах севернее от автомобильной дороги 

<

данные изъяты> у поворота на 

<

адрес>, в 1400 метрах южнее 

<

адрес>, где около поваленного дерева, оборудовала в снегу тайник и поместила в него черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, упакованным в 8 брикетов (общей массой около 4 кг.), после чего сфотографировала тайник и прилегающую территорию.

Следуя далее по указанному маршруту, в период с 08:00 до 10:30 03.01.2023 она по аналогичной схеме поместила в тайники ещё четыре черных полиэтиленовых пакета на прилегающей территории, сфотографировала указанные тайники и прилегающую территорию, после чего уведомила своего куратора по мессенджеру 

<

данные изъяты> о факте размещения закладок и направилась по трассе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>.

В обед 03.01.2023, во время дороги домой в 

<

адрес>, она с помощью фоторедактора в своем мобильном телефоне нанесла на сделанные снимки тайников и прилегающей местности графические указания по поиску закладок и отправила их своему куратору с указанием координат, по которым необходимо искать указанные тайники.

Показаниями свидетеля Т.В.А., - 

<

данные изъяты>, оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии, согласно которым в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В ходе проверки причастности Ш.А.В. к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, им совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> О.Е.В. 03.01.2023, во второй половине дня, в рамках межведомственного взаимодействия была получена оперативная информация о том, что Ш.А.В. в период времени с 08:00 до 11:00 03.01.2023 посещала район 

<

адрес>. 

Учитывая полученную информацию, они совместно с О.Е.В. около 16:00 выдвинулись из 

<

адрес> в район 

<

адрес> для установления возможных мест хранения наркотических средств на территории, прилегающей к указанному населенному пункту.

Прибыв в район 

<

адрес>, в ходе совместного с О.Е.В. анализа окружающей обстановки, осмотрев прилегающую местность, установив на снежном покрове наличие следов от автомобиля и человеческих следов, а также следов тайника, из которого предположительно ранее были изъяты наркотические средства, в районе 

<

адрес> были обнаружены места предполагаемых тайников с наркотическими средствами, в которых находились полиэтиленовые пакеты черного цвета.

Для дальнейшего проведения ОРМ по изъятию наркотических средств и установлению лиц, причастных к их незаконному сбыту, об обнаружении предполагаемых тайников с наркотиками они немедленно сообщили сотрудникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

Далее, силами 

<

данные изъяты> был перекрыт район предполагаемого нахождения тайников с наркотическими средствами, после чего к ним прибыл 

<

данные изъяты> Б.А.В. с гражданами С.Н.А. и С.А.А., которые согласились выступить в качестве незаинтересованных лиц в ходе проведения дальнейших ОРМ.

03.01.2023 в период времени с 22:05 до 22:35 он совместно с Б.А.В., а также незаинтересованными лицами С.Н.А. и С.А.А. принимал участие в проводимом О.Е.В. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в районе 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, у основания поваленного дерева обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, припорошенный снегом. В ходе обследования из данного пакета были извлечены 8 полимерных прозрачных свертков-пакетов с находившимся внутри веществом светлого цвета.

В дальнейшем, в ходе исследования содержимого изъятого пакета, 05.01.2023 специалистами 

<

данные изъяты> установлено, что в указанном пакете находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3968 грамм.

По факту обнаружения тайника с наркотическим средством О.Е.В. 05.01.2023 был подготовлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 5 ст.228.1 УК РФ, который совместно с материалами проверки был передан по подследственности в МО МВД России «Опочецкий». На основании переданных материалов МО МВД России «Опочецкий» 05.01.2023 возбуждено уголовное дело № в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

После установления факта незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере сотрудниками 

<

данные изъяты> по месту обнаружения указанного тайника было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого 05.01.2023 был задержан ФИО1, у которого при себе обнаружено 4 полимерных прозрачных свертка-пакета с находившимся внутри муляжом наркотического средства, подобранные им в месте обнаружения тайника (том 3 л.д.8-17).

Показаниями свидетеля О.Е.В. - 

<

данные изъяты>, оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии, согласно которым в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В ходе проверки причастности Ш.А.В. к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, им совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> Т.В.А., 03.01.2023 была получена оперативная информация о том, что Ш.А.В. в период времени с 08:00 до 11:00 03.01.2023 посещала район 

<

адрес>. 

Учитывая полученную информацию, они совместно с Т.В.А. около 16:00 выдвинулись из 

<

адрес> в район 

<

адрес> для установления возможных мест хранения наркотических средств на территории, прилегающей к указанному населенному пункту.

Прибыв в район 

<

адрес>, в ходе совместной с Т.В.А. аналитической работы, осмотрев прилегающую местность, установив наличие следов от автомобиля и человеческих следов на снежном покрове, а также следов тайника, из которого предположительно ранее были изъяты наркотические средства, в районе 

<

адрес> они обнаружили места предполагаемых тайников с наркотическими средствами, в которых находились полиэтиленовые пакеты черного цвета.

Для проведения дальнейших ОРМ по изъятию наркотических средств и установлению лиц, причастных к их незаконному сбыту, они немедленно сообщили сотрудникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> об обнаружении предполагаемых тайников с наркотиками.

Далее, силами 

<

данные изъяты> был перекрыт район предполагаемого нахождения тайников с наркотическими средствами, после чего к ним прибыл оперуполномоченный 

<

данные изъяты> Б.А.В. с гражданами С.Н.А. и С.А.А., которые согласились выступить в качестве незаинтересованных лиц в ходе проведения дальнейших ОРМ.

03.01.2023 в период времени с 22:05 до 22:35 им с участием Т.В.А., Б.А.В., а также незаинтересованных лиц С.Н.А. и С.А.А. было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в районе 

<

адрес>, в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, у основания поваленного дерева обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, припорошенный снегом., из которого были извлечены 8 полимерных прозрачных свертков-пакетов с находившимся внутри веществом светлого цвета.

В дальнейшем, в ходе исследования содержимого изъятого пакета, 05.01.2023 специалистами 

<

данные изъяты> установлено, что в указанном пакете находится вещество, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3968 грамм.

По факту обнаружения тайника с наркотическим средством им был подготовлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, который совместно с материалами проверки был передан по подследственности в МО МВД России «Опочецкий». На основании переданных материалов МО МВД России «Опочецкий» 05.01.2023 возбужденно уголовное дело № в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Сотрудниками 

<

данные изъяты> по месту обнаружения указанного тайника было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого 05.01.2023 был задержан гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 **.**.**** г.р., у которого при себе обнаружено 4 полимерных прозрачных свертка-пакета с находившимся внутри муляжом наркотического средства, подобранные им в месте обнаружения вышеуказанного тайника (том 3 л.д.33-47).

Показаниями свидетеля Б.А.В. - 

<

данные изъяты>, оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии, согласно которым в январе 2023 года им от сотрудников 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, размещен оптовый тайник- «закладка» с наркотическим средством.

03.01.2023 около 22:00 он прибыл в 

<

адрес>, где сотрудником 

<

данные изъяты> О.Е.В. и сотрудником 

<

данные изъяты> Т.В.А. были обнаружены места предполагаемых тайников с наркотическими средствами.

03.01.2023 в период времени с 22:05 до 22:35 он совместно с Т.В.А., а также незаинтересованными лицами С.Н.А. и С.А.А., которых он пригласил для участия в ОРМ, принимал участие в проводимом О.Е.В. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в районе 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, у основания поваленного дерева обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, припорошенный снегом. В ходе обследования из данного пакета были извлечены 8 полимерных прозрачных свертков-пакетов с находившимся внутри веществом светлого цвета.

С целью установления лиц, которым были предназначены указанные свертки с веществом, установления их причастности к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, было принято решение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 03.01.2023, находясь на упомянутом участке местности, им с участием О.Е.В. и Т.В.А., в присутствии незаинтересованных лиц, был изготовлен муляж наркотического средства, который представлял собой восемь полимерных свертков, края которых были обмотаны липкой лентой (скотч). Внутрь указанных свертков была помещена пищевая соль с крупными частицами светлого цвета. После изготовления восемь свертков с пищевой солью были помещены в полимерный пакет темного цвета. Далее вышеуказанный пакет с находящимися внутри свертками был помещен в корневую часть поваленного дерева, где ранее был обнаружен тайник с наркотиками, и припорошен снегом.

В целях выявления и пресечения возможно совершенного или готовящегося преступления было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» на участке местности, где до этого был обнаружен тайник с наркотическим средством. 05.01.2023 около 14:32 в район наблюдаемого участка местности прибыл автомобиль 

<

данные изъяты>. Данное транспортное средство припарковалось на обочине автодороги, после чего со стороны водительской двери вышел мужчина (который впоследствии был установлен как ФИО1). Совершив ряд манипуляций в багажном отсеке, ФИО1 направился в лесной массив. Пройдя расстояние около 20-30 метров, ФИО1 подобрал из тайника около упавшего дерева муляж наркотического средства, заблаговременно помещенный туда в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», и через 2-3 минуты с указанным муляжом в руках направился в сторону своего автомобиля. По дороге к своему автомобилю ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После задержания ФИО1 был проведен его личный досмотр с участием сотрудника 

<

данные изъяты> Л.В.А., а также двух незаинтересованных лиц. Перед началом проведения досмотра он попросил представиться задержанного, сообщить дату рождения, место рождения, место проживания и место регистрации. Задержанный представился как ФИО1, **.**.**** г.р., сообщил место своего рождения, где проживает и зарегистрирован. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что последний пояснил, что при нем находится 2 килограмма наркотического средства «мефедрон», которое он забрал недалеко от места задержания, по полученным от неустановленного лица в мессенджере 

<

данные изъяты> географическим координатам. В указанном тайнике находилось 4 килограмма наркотика, упакованного в восемь свертков, из которых ему необходимо было забрать 2 килограмма, то есть четыре свертка. В ходе дальнейшего личного досмотра при ФИО1 был обнаружен фрагмент полимерного пакета с находящимися внутри 4 полимерными свертками с веществом светлого цвета внутри, а также две матерчатые перчатки. Далее, в правом кармане кофты ФИО1 был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами предполагаемых мест «закладок» и переписка с неустановленными лицами о местах размещения указанных «закладок».

По завершению личного досмотра ФИО1 было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором к месту задержания прибыл ФИО1 В обследовании автомобиля принимали участие Л.В.А., задержанный ФИО1 и незаинтересованные лица. В ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены банковские карты на имя ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, а также матерчатые перчатки в количестве 12 штук (том 8 л.д.178-183).

Показаниями свидетеля Л.В.А. - 

<

данные изъяты>, оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии, согласно которым в январе 2023 года им из 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, размещен оптовый тайник- «закладка» с наркотическим средством.

03.01.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 30 м от автомобильной дороги сообщением 

<

данные изъяты>, примерно в 3 км от 

<

адрес>, по направлению движения в сторону 

<

адрес>, у основания поваленного дерева, в корневой системе был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с восемью прозрачными полимерными свертками с веществом светлого цвета. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, где до этого был обнаружен тайник с наркотическим средством, сотрудниками полиции был выявлен и задержан ФИО1

После задержания в отношении ФИО1 в период времени с 16:50 до 19:17 сотрудником 

<

данные изъяты> Б.А.В. при его участии, и участии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр.

Перед началом проведения досмотра Б.А.В. попросил представиться задержанного, сообщить дату рождения, место рождения, место проживания и место регистрации. Задержанный представился как ФИО1, **.**.**** г.р., сообщил место своего рождения, где проживает и зарегистрирован. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что последний пояснил, что при нем находится 2 килограмма наркотического средства «мефедрон», которое он забрал недалеко от места задержания, по полученным от неустановленного лица в мессенджере 

<

данные изъяты> географическим координатам. В указанном тайнике находилось 4 килограмма наркотика, упакованного в восемь свертков, из которых ему необходимо было забрать 2 килограмма, то есть четыре свертка. В ходе дальнейшего личного досмотра при ФИО1 был обнаружен фрагмент полимерного пакета с находящимися внутри 4 полимерными свертками с веществом светлого цвета внутри, а также две матерчатые перчатки. Далее, в правом кармане кофты ФИО1 был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами предполагаемых мест «закладок» и переписка с неустановленными лицами о местах размещения указанных «закладок».

По завершению личного досмотра ФИО1 Б.А.В. при его участии, а также участии двух незаинтересованных лиц, было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором к месту задержания прибыл ФИО1 В ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, а также матерчатые перчатки в количестве 12 штук (том 8 л.д.210-214).

Показаниями свидетеля С.Н.А., согласно которым 03.01.2023 он совместно со своим братом С.А.А. был привлечен сотрудником 

<

данные изъяты> О.Е.В. в качестве незаинтересованного лица для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>. Указанное ОРМ проводилось с участием сотрудника 

<

данные изъяты> Т.В.А., а также сотрудника 

<

данные изъяты> Б.А.В.

В ходе обследования указанного участка местности, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, примерно в 3 километрах от 

<

адрес>, у основания поваленного дерева, среди корней был обнаружен тайник, где находился черный полиэтиленовый пакет. В ходе обследования О.Е.В. обнаруженный пакет был извлечен из тайника и предъявлен всем участникам ОРМ, после чего вскрыт. Из данного пакета были извлечены восемь прозрачных полиэтиленовых пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета. По окончанию проведения указанного ОРМ О.Е.В. вакуумные пакеты с содержимым в виде вещества светлого цвета с первоначальной упаковкой в виде черного полиэтиленового пакета были изъяты и упакованы.

Далее, в этот же день, он совместно со С.А.А. был привлечен Б.А.В. в качестве незаинтересованных лиц для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого после изъятия прозрачных полиэтиленовых вакуумных пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета из тайника. 

В ходе проведения ОРМ Б.А.В. в присутствии всех участвующих в ОРМ лиц на территории 

<

адрес>, вблизи места, где до этого был обнаружен тайник с предположительно наркотическим средством, были изготовлены муляжи, идентичные по характеристикам ранее изъятому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» веществу, а именно, изготовлено восемь обмотанных скотчем полимерных свертков с находящимся внутри муляжом наркотического средства в виде пищевой соли с крупными частицами светлого цвета.

После изложенных событий, Б.А.В., в присутствии всех участников ОРМ, поместил полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимся внутри муляжом наркотического средства в тайник, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ранее были обнаружены и изъяты восемь прозрачных полиэтиленовых пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета.

Показаниями свидетеля С.А.А., согласно которым 03.01.2023 он совместно со своим братом С.Н.А. был привлечен сотрудником 

<

данные изъяты> О.Е.В. в качестве незаинтересованного лица для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>. Указанное ОРМ проводилось с участием сотрудника 

<

данные изъяты> Т.В.А., а также сотрудника 

<

данные изъяты> Б.А.В.

В ходе обследования указанного участка местности, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, примерно в 3 километрах от 

<

адрес>, у основания поваленного дерева, среди корней был обнаружен тайник, где находился черный полиэтиленовый пакет. В ходе обследования О.Е.В. обнаруженный пакет был извлечен из тайника и предъявлен всем участникам ОРМ, после чего вскрыт. Из данного пакета были извлечены восемь прозрачных полиэтиленовых пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета. По окончанию проведения указанного ОРМ О.Е.В. вакуумные пакеты с содержимым в виде вещества светлого цвета с первоначальной упаковкой в виде черного полиэтиленового пакета были изъяты и упакованы.

Далее, в этот же день, он совместно со С.Н.А. был привлечен Б.А.В. в качестве незаинтересованных лиц для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого после изъятия прозрачных полиэтиленовых вакуумных пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета из тайника. 

В ходе проведения ОРМ Б.А.В. в присутствии всех участвующих в ОРМ лиц на территории 

<

адрес>, вблизи места, где до этого был обнаружен тайник с предположительно наркотическим средством, были изготовлены муляжи, идентичные по характеристикам ранее изъятому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» веществу, а именно, изготовлено восемь обмотанных скотчем полимерных свертков с находящимся внутри муляжом наркотического средства в виде пищевой соли с крупными частицами светлого цвета.

После изложенных событий Б.А.В., в присутствии всех участников ОРМ, поместил полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимся внутри муляжом наркотического средства в тайник, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ранее были обнаружены и изъяты восемь прозрачных полиэтиленовых пакетов с содержимым в виде вещества светлого цвета.

Показаниями свидетеля Т.В.П., допрошенного в судебном заседании посредством видеоконференц-связи, согласно которым вечером 05.01.2023 он был привлечен сотрудником полиции к участию в качестве незаинтересованного лица в личном досмотре ФИО1 и обследовании находящегося в пользовании ФИО1 транспортного средства 

<

данные изъяты>.

Для участия в указанных мероприятиях он совместно с сотрудником полиции проследовал на участок местности, расположенный в 3 километрах от 

<

адрес>.

Прибыв в указанное место, он познакомился с другим незаинтересованным лицом, участвующим в указанных мероприятиях, а также лицом, в отношении которого данные мероприятия будут проводиться – ФИО1

Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции попросил представиться ФИО1, сообщить дату рождения, место рождения, место проживания и место регистрации. Задержанный представился как ФИО1, **.**.**** г.р., сообщил место своего рождения, где проживает и зарегистрирован. После этого ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что последний пояснил, что при нем находятся 2 килограмма наркотического средства «мефедрон», которые он забрал недалеко от места задержания по полученным от неустановленного лица в мессенджере 

<

данные изъяты> географическим координатам. В указанном тайнике находилось 4 килограмма наркотика, упакованного в восемь свертков, из которых ему было необходимо забрать 2 килограмма, то есть четыре свертка. В ходе дальнейшего личного досмотра при ФИО1 был обнаружен фрагмент полимерного пакета с находящимися внутри 4 полимерными свертками с веществом светлого цвета внутри, а также две матерчатые перчатки. Далее, в правом кармане кофты ФИО1 был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами предполагаемых мест «закладок» и переписка с неустановленными лицами о местах размещения указанных «закладок».

По завершению личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции с его участием и участием ещё одного незаинтересованного лица было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>, который находился в пользовании ФИО1 В ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, а также матерчатые перчатки в количестве 12 штук. 

Показаниями свидетеля М.С.С., оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии о том, что 05.01.2023 он был привлечен сотрудником полиции к участию в качестве незаинтересованного лица в личном досмотре ФИО1 и обследовании находящегося в пользовании ФИО1 транспортного средства 

<

данные изъяты>.

Для участия в указанных мероприятиях он совместно с сотрудником полиции проследовал на участок местности, расположенный в 3 километрах от 

<

адрес>.

Прибыв в указанное место, он познакомился с другим незаинтересованным лицом, участвующим в указанных мероприятиях, а также лицом, в отношении которого данные мероприятия будут проводиться – ФИО1

Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции попросил представиться ФИО1, сообщить дату рождения, место рождения, место проживания и место регистрации. Задержанный представился как ФИО1, **.**.**** г.р., сообщил место своего рождения, где проживает и зарегистрирован. После этого ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что последний пояснил, что при нем находятся 2 килограмма наркотического средства «мефедрон», которые он забрал недалеко от места задержания по полученным от неустановленного лица в мессенджере 

<

данные изъяты> географическим координатам. В указанном тайнике находилось 4 килограмма наркотика, упакованного в восемь свертков, из которых ему было необходимо забрать 2 килограмма, то есть четыре свертка. В ходе дальнейшего личного досмотра при ФИО1 был обнаружен фрагмент полимерного пакета с находящимися внутри 4 полимерными свертками с веществом светлого цвета внутри, а также две матерчатые перчатки. Далее, в правом кармане кофты ФИО1 был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами предполагаемых мест «закладок» и переписка с неустановленными лицами о местах размещения указанных «закладок».

По завершению личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции с его участием и участием ещё одного незаинтересованного лица было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>, который находился в пользовании ФИО1 В ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, а также матерчатые перчатки в количестве 12 штук (том 8 л.д.173-177).

Показаниями свидетеля Т.В.А., оглашёнными с согласия сторон в судебном заседании, данными им на предварительном следствии о том, что он, будучи неосведомленным о преступной деятельности ФИО1, в период с 17.07.2022 по 31.12.2022 по просьбе ФИО1 систематически переводил на указанные последним банковские счета денежные средства, поступавшие на его криптокошелек от неизвестных ему лиц. О происхождении полученных и в последующем выведенных на банковские счета ФИО1 денежных средств ему было неизвестно (том 8 л.д.215-222).

Показаниями Н.А.П. - 

<

данные изъяты>, согласно которым при получении координат по протоколам «GPS» («Глонасс» и т.д.) с использованием смартфонов, погрешность измерений может составлять до 20 метров в зависимости от погоды, работы спутников, уровня сигнала.

Заключением эксперта № 40 от 26.01.2023, согласно которому представленное на исследование влажное порошкообразное комковатое кристаллическое вещество белого цвета с кремовым оттенком, имеющее сильный резкий специфический запах, находящееся в 8 пакетах (изъятое 03.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 485 г., 499 г., 490 г., 491 г., 494 г., 488 г., 486 г., 495 г. Общая масса вещества из 8 пакетов на момент проведения исследования составила 3928 г. (том 6 л.д.25-28).

Заключением эксперта №104 от 25.01.2023, согласно которому в составе представленного на исследование порошкообразного кристаллического вещества белого цвета, находившегося в четырех свертках и пакете (муляжи наркотического средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023), присутствия наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ не обнаружено. Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составила 2299 г. (том 6 л.д.160-163).

Заключением эксперта №518 от 13.04.2023, согласно которому в составе представленного на исследование порошкообразного кристаллического вещества белого цвета, находившегося в четырех свертках (муляжи наркотического средства, изъятые 24.03.2023 в ходе осмотра участка местности с координатами 

<

данные изъяты>), присутствия наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ не обнаружено. Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составила 1879 г. (том 6 л.д.180-183).

Заключением эксперта №146Б от 30.05.2023, согласно которому на наружной и внутренней поверхностях одной из перчаток (используемых ФИО1 для извлечения наркотических средств, изъятых при проведении личного досмотра ФИО1 05.01.2023) обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1 (том 6 л.д.242-249).

Заключением врача судебно-психиатрического эксперта №148 от 16.03.2023, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, наркотической зависимостью в настоящее время не страдает. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, он не находился в состоянии хронического психического, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, а также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (том 9 л.д.59-63).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 24.03.2023, согласно которому ФИО1 указал на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенное в районе 

<

адрес> у основания поваленного дерева, и пояснил, что в данном месте 05.01.2023 около 14:00 он, следуя указаниям неизвестного ему лица, обнаружил тайник с черным полиэтиленовым пакетом, в котором находилось 8 свертков с наркотических средством, из которого он изъял 4 свертка с наркотическим средством (том 7 л.д.156-159).

Протоколом проверки показаний обвиняемой Ш.А.В. на месте от 18.05.2023, согласно которому Ш.А.В. указала на место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенное в районе 

<

адрес> у основания поваленного дерева, и пояснила, что в данном месте 03.01.2023 в период с 08:00 до 10:30 она, следуя указаниям неизвестного ей лица, оборудовала тайник и поместила в него черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, упакованным в 8 брикетов (том 2 л.д.60-73).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2023, согласно которому осмотрена коробка, в которой согласно заключению эксперта №40 от 26.01.2023 находятся 8 пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 485 г., 499 г., 490 г., 491 г., 494 г., 488 г., 486 г., 495 г. Общая масса вещества из 8 пакетов на момент проведения исследования составила 3928 г (том 6 л.д.31-32).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2023, согласно которому осмотрен пакет, содержащий первоначальную упаковку наркотического средства, изъятого 03.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, а именно - согласно справке об исследовании №1 от 05.01.2023 черный полимерный пакет и восемь прозрачных полимерных пакетов (том 6 л.д.39-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.03.2023, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО1 05.01.2023. В ходе осмотра указанного диска обнаружена информация, зафиксированная в указанном телефоне, представляющая из себя: 

сведения о переписке ФИО1 с неустановленным участником организованной группы, от которого он получал данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, информацию о перечислении денежных средств в качестве вознаграждения за незаконную деятельность, указания о подготовке тайников;

данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами;

фотографии тайников с наркотическими средствами.

Кроме изложенного, зафиксировано наличие в указанном телефоне сообщения от неустановленного участника организованной группы с указанием точного местонахождения тайника, расположенного на территории 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в котором находилось наркотическое средство, обозначенное как «МЕФ», общей массой 4 кг., а также указание на необходимость изъять из указанного объема 4 пакета по 500 гр., из которых 3 отвезти в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а 1 оставить на прилегающей территории. 

При попытке изъять указанное наркотическое средство 05.01.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов (том 6 л.д.65-96).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2023, согласно которому осмотрены:

1.) мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятый при личном досмотре ФИО1 05.01.2023,

2.) мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятый при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023.

В ходе осмотра указанных телефонов обнаружена информация, представляющая из себя: 

сведения о переписке ФИО1 с неустановленным участником организованной группы, от которого он получал данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, информацию о перечислении денежных средств в качестве вознаграждения за незаконную деятельность, указания о подготовке тайников;

данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами;

фотографии тайников с наркотическими средствами.

Кроме изложенного, зафиксировано наличие в указанных телефонах сообщения от неустановленного участника организованной группы с указанием точного местонахождения тайника, расположенного на территории 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в котором находилось наркотическое средство, обозначенное как «МЕФ», общей массой 4 кг., а также указание на необходимость изъять из указанного объема 4 пакета по 500 гр., из которых 3 отвезти в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а 1 оставить на прилегающей территории. 

При попытке изъять указанное наркотическое средство 05.01.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов (том 6 л.д.107-138).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2023, согласно которому осмотрен пакет, содержащий муляжи наркотического средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023. Согласно заключению эксперта №104 от 25.01.2023 в указанном пакете находятся фрагмент полимерного пакета фиолетового цвета, 4 свертка, каждый из которых содержит порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета (том 6 л.д.166-168).

Протоколом осмотра местности от 24.03.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> у поваленного пня от дерева обнаружены и изъяты муляжи наркотического средства, представляющие из себя 4 прозрачных полимерных свертка с веществом светлого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета (том 6 л.д.172-175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.05.2023, согласно которому осмотрен пакет, содержащий муляжи наркотического средства, изъятые в ходе осмотра участка местности с координатами 

<

данные изъяты> 24.03.2023. Согласно заключению эксперта №518 от 13.04.2023 в указанном пакете находятся 4 свертка, каждый из которых содержит порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета, упакованные в пакет светлого цвета (том 6 л.д.186-187).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.02.2023, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 11 000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023 (том 6 л.д.191-193).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.02.2023, согласно которому осмотрены банковская карта 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>, 12 матерчатых перчаток, сверток пакетов, изъятые при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023 (том 6 л.д.202-208).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.06.2023, согласно которому осмотрены две перчатки из трикотажного материала белого цвета с ПВХ точками синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023. Согласно заключению эксперта №146Б от 30.05.2023 на наружной и внутренней поверхностях одной из перчаток, которые ФИО1 использовал для извлечения наркотических средств, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1 (том 7 л.д.3-4).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.02.2023, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты>, изъятая при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 7 л.д.6-14).

Протоколом выемки от 07.01.2023, согласно которому на территории, прилегающей к МО МВД России «Опочецкий» у ФИО1 изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, используя который 05.01.2023 он прибыл на территорию 

<

адрес> для изъятия из тайника наркотических средств (том 7 л.д.31-34).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.01.2023, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, используя который 05.01.2023 ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес> для изъятия из тайника наркотических средств (том 7 л.д.35-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.01.2023, согласно которому осмотрены свидетельство о регистрации ТС № и страховой полис №, изъятые в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.45-48).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2023, согласно которому повторно осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, внутри которого обнаружены саперная лопатка, садовая лопатка, ломик-гвоздодер (том 7 л.д.65-73).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2023, согласно которому осмотрен оптический диск №3Р-01-03_9854-К с информацией о телефонных соединениях ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанного диска установлено не менее 7 маршрутов передвижения ФИО1, совершенных им по территории России с целью изъятия из тайников наркотических средств, в том числе, маршрут 

<

адрес>, совершенный им 05.01.2023 в указанных целях (том 8 л.д.19-72).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2023, согласно которому осмотрена информация о телефонных соединениях ФИО1, полученная из 

<

данные изъяты> на 8 листах А4. В ходе осмотра указанной информации установлено позиционирование мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, на территории 

<

адрес> (том 8 л.д.81-85).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2023, согласно которому осмотрена информация из отчета о движении денежных средств по банковскому счету Т.В.А., полученного из 

<

данные изъяты> на 12 листах А4. В ходе осмотра указанной информации установлен факт перечисления Т.В.А. денежных средств ФИО1 за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.91-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2023, согласно которому осмотрен оптический диск №2023-02-28Т154031.318 с отчетом о движении денежных средств по банковскому счету, используемому ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанной информации установлен факт систематического получения ФИО1 денежных средств за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.104-117).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.03.2023, согласно которому осмотрен оптический диск №ЗНО0280105732 с отчетом о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанной информации установлен факт перечисления Т.В.А. денежных средств ФИО1 за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.122-132).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.05.2023, согласно которому осмотрена информация из отчета о движении денежных средств по банковскому счету, используемому ФИО1, полученная на 20 листах А4 из 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанной информации установлен факт систематического получения ФИО1 денежных средств за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.138-141).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2023, согласно которому осмотрена информация из отчета о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1, полученная на 5 листах А4 из 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанной информации установлен факт систематического получения ФИО1 денежных средств за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.146-148).

Протоколом выемки от 25.05.2023, согласно которому на территории 

<

данные изъяты> у свидетеля Т.В.А. изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (том 8 л.д.225-229).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.05.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки 25.05.2023 у свидетеля Т.В.А. В ходе осмотра указанного телефона установлен факт перечисления Т.В.А. денежных средств ФИО1 за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том 8 л.д.230-235, том 9, л.д.1-17).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.01.2023 (том 6 л.д.5-6).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.01.2023, согласно которому 03.01.2023, в период времени с 22:05 до 22:35, в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, у основания поваленного дерева обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, припорошенный снегом. В ходе обследования из данного пакета были извлечены 8 полимерных прозрачных свертков-пакетов с находившимся внутри веществом светлого цвета (том 6 л.д.9-16).

Справкой об исследовании №1 от 05.01.2023, согласно которой вещество, находившееся в 8 полимерных прозрачных свертках-пакетах, изъятых 03.01.2023 в месте с координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса вещества из восьми пакетов на момент проведения исследования составила 490 г., 504 г., 495 г., 496 г., 499 г., 493 г., 491 г., 500 г. 

Общая масса представленного вещества на момент проведения исследования составила 3968 г (том 6 л.д.18-19).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.01.2023 (том 6 л.д.47-49).

Актом изготовления, пометки и передачи муляжа наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ от 03.01.2023, согласно которому 03.01.2023 в период времени с 23:19 до 23:33, после обнаружения тайника с наркотическим средством в месте с координатами 

<

данные изъяты>, был изготовлен муляж наркотического средства, который представлял собой восемь полимерных свертков, края которых были обмотаны липкой лентой (скотч). Внутрь указанных свертков была помещена пищевая соль с крупными частицами светлого цвета. После изготовления, восемь свертков с пищевой солью были помещены в полимерный пакет темного цвета. Далее вышеуказанный пакет с находящимися внутри свертками «муляж наркотического средства» был помещен в место с координатами 

<

данные изъяты>, где ранее был обнаружен тайник с наркотическим средством (том 6 л.д.54-56).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 05.01.2023, согласно которому 05.01.2023, в период времени с 16:50 до 19:17, в месте с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на территории 

<

адрес>, у ФИО1 при себе обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> 4 полимерных пакета с веществом светлого цвета; денежные средства в размере 11 000 рублей; 2 матерчатые перчатки; банковская карта 

<

данные изъяты> (том 6 л.д.60-64).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.01.2023, согласно которому 05.01.2023, в период времени с 19:21 до 20:42, в месте с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на территории 

<

адрес>, был обследован автомобиль 

<

данные изъяты>, используя который 05.01.2023 ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес> для изъятия из тайника наркотических средств. В ходе проведения ОРМ в указанном автомобиле обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты>; 12 матерчатых перчаток; сверток пакетов (том 6 л.д.101-106).

Протоколом наблюдения от 05.01.2023, согласно которому 05.01.2023 к лесному массиву, расположенному в 3-х километрах от 

<

адрес>, прибыл автомобиль 

<

данные изъяты>. Данное транспортное средство припарковалось на обочине автодороги, после чего со стороны водительской двери вышел мужчина (который впоследствии был установлен как ФИО1). Совершив ряд манипуляций в багажном отсеке, ФИО1 направился в лесной массив. Пройдя расстояние около 20-30 метров, ФИО1 подобрал из тайника около упавшего дерева муляж наркотического средства, заблаговременно помещенный туда в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», и через 2-3 минуты с указанным муляжом в руках направился в сторону своего автомобиля. По дороге к своему автомобилю ФИО1 был задержан сотрудниками полиции (том 6 л.д.59).

Актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 06.01.2023, согласно которому 03.01.2023 в период времени с 22:05 до 22:35 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, у основания поваленного дерева обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, из которого было извлечено 8 полимерных прозрачных свертков-пакетова с находившимся внутри веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3968 г.

Далее, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.01.2023 на месте обнаружения наркотического средства был изготовлен и размещен муляж указанного наркотического средства в виде 8 полимерных свертков с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета.

05.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на указанном участке местности был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят муляж наркотического средства в виде 4 полимерных свертков (том 6 л.д.142-143).

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается вещественными доказательствами:

веществом общей массой 3924 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (хранится при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В.) (том 6 л.д.33-34);

первоначальной упаковкой наркотического средства - черным полимерным пакетом и 8 прозрачными полимерными пакетами (хранится при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В.) (том 6 л.д.42-43);

оптическим диском с видеозаписью осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 6 л.д.97-99);

мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятым при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 6 л.д.140-141);

мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятым при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023 (том 6 л.д.140-141);

4 полимерными пакетами с веществом светлого цвета, изъятыми 05.01.2023 при личном досмотре ФИО1 (муляжи наркотического средства) (том 6 л.д.169-170);

4 полимерными пакетами с веществом светлого цвета, изъятыми в ходе осмотра участка местности в 

<

адрес> 24.03.2023 (муляжи наркотического средства) (том 6 л.д.188-189);

денежными средствами в размере 11 000 рублей, изъятыми при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 6 л.д.194);

банковской картой 

<

данные изъяты>, банковской картой 

<

данные изъяты>, 12 матерчатыми перчатками, свертком пакетов, изъятым при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023 (том 6 л.д.209-210);

2 перчатками из трикотажного материала белого цвета с ПВХ точками синего цвета, изъятыми при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 7 л.д.5);

банковской картой 

<

данные изъяты>, изъятой при личном досмотре ФИО1 05.01.2023 (том 7 л.д.15);

автомобилем 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.42);

свидетельством о регистрации ТС №, страховым полисом № (том 7 л.д.49);

саперной лопаткой, садовой лопаткой, ломиком-гвоздодером, изъятыми в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> 15.05.2023 (том 7 л.д.74-75);

оптическим диском №3Р-01-03_9854-К с информацией о телефонных соединениях ФИО1, полученным из 

<

данные изъяты> (том 8 л.д.73-77);

информацией о телефонных соединениях ФИО1 на 8 листах А4, полученной из 

<

данные изъяты> (том 8 л.д.86);

отчетом о движении денежных средств по банковскому счету Т.В.А., полученным из 

<

данные изъяты> на 12 листах А4 (том 8 л.д.99-100);

оптическим диском №2023-02-28Т154031.318 с отчетом о движении денежных средств по банковскому счету использованному ФИО1, полученным из 

<

данные изъяты> (том 8 л.д.118);

оптическим диском №ЗНО0280105732 с отчетом о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, полученным из 

<

данные изъяты> (том 8 л.д.133-134);

отчетом о движении денежных средств по банковскому счету, использованному ФИО1, полученным из 

<

данные изъяты> на 20 листах А4 (том 8 л.д.142);

отчетом о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1, полученному из 

<

данные изъяты> на 5 листах А4 (том 8 л.д.149);

мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты>, изъятым в ходе выемки у свидетеля Т.В.А. 25.05.2023 (том 9 л.д.18-19).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, проверив их путем сопоставления, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органом предварительного расследования собраны относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния.

Вышеприведенные показания подсудимого, свидетелей, специалиста суд признает достоверными, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий и полностью согласуются между собой и с другими письменными доказательствами по делу.

Исследованным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, и существенных противоречий не имеют.

Все представленные государственным обвинителем суду доказательства в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении вышеобозначенных действий, поскольку они соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем он подлежит уголовному наказанию.

Суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Квалификация действия подсудимого ФИО1 «как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой» обусловлена тем, что подсудимый действовал в группе лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы, соглашаясь с ней, принимал в ней активное участие и исполнял роль, отведённую ему планом действий, разработанным организатором группы. Преступным умыслом каждого члена организованной группы охватывались все незаконные действия других участников, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 «как незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере» обусловлена тем, что он изъял в целях перемещения в иное место для дальнейшего незаконного сбыта четыре упаковки с предполагаемым веществом общей массой 1 969 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон, что составляет особо крупный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалификация действий подсудимого ФИО1 «как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в особо крупном размере» обусловлена тем, что его умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он, будучи неосведомлённым о подмене указанного наркотического средства муляжом, был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Таким образом, преступный умысел ФИО1, Ш.А.В. и иных неустановленных членов организованной группы не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота. 

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает, что он может быть исправлен с назначением ему наказания, связанного с изоляцией от общества.

Разрешая вопрос о применении к ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает, что при указанных обстоятельствах, с учётом характеризующих данных подсудимого, он может быть исправлен без применения к нему этих видов наказания. 

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он в ходе предварительного расследования добровольно давал правдивые показания о совершенном им преступлении, участвовал в проверке показаний на месте, тем самым помогая органам предварительного следствия, заявил о признании своей вины; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств признаёт полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Суд при определении вида и размера наказания принимает во внимание те обстоятельства, что ФИО1 характеризуется положительно (т. 9 л.д. 69, 71, 84, 85, 240,241); является мастером спорта России по пауэрлифтингу и неоднократным призёром российских соревнований по пауэрлифтингу (т. 9, л.д. 87, 97-201), спасателем МЧС России (т. 9, л.д. 90-93), хроническими заболеваниями не страдает; привлекался к административной ответственности (т. 9 л.д. 27).

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет или пожизненного лишения свободы.

Однако в соответствии с ч. 4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы при покушении на преступление не назначается.

При назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, при определении ФИО1 размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание с применением ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом не указывается на применение статьи 64 УК РФ. 

Также ФИО1 не может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ему назначается лишение свободы на срок более того, который предусмотрен ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает, так как на учете у врача - психиатра он не состоит, хроническими заболеваниями психики не страдает. Какими-либо сведениями, вызывающими сомнения в психической полноценности ФИО1, в том числе с учетом его поведения в судебном заседании, суд не располагает. С учетом указанных обстоятельств суд приходит к убеждению, что подсудимый является вменяемым и подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Отбывание лишения свободы ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Заболеваний, которые бы препятствовали отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Вещественные доказательства: 

Вещество общей массой 3924 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В.;

первоначальная упаковка наркотического средства - черный полимерный пакет и 8 прозрачных полимерных пакетов, хранящиеся при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В., подлежат уничтожению (том 6 л.д.33-34, л.д.42-43).

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, изъятый при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пскову по адресу: 

<

адрес>.; 

мобильный телефон марки «IPhone», модель IPhone XR, серийный номер: F2LYQ3JXKXK6 в чехле с сим-картой оператора «Билайн», изъятый при обследовании автомобиля «Mitsubishi Outlander» c г.р.з. К008КН35 **.**.****, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

денежные средства в размере 11 000 рублей, изъятые при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, помещенные на депозитный счет 

<

данные изъяты>;

банковская карта 

<

данные изъяты>, изъятая при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

банковская карта 

<

данные изъяты>, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

банковская карта 

<

данные изъяты>, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

свидетельство о регистрации ТС №, страховой полис №, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 7 л.д.50), подлежат передаче по принадлежности осужденному ФИО1.

Автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся на складе хранения крупногабаритных вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, признанный вещественным доказательством, конфискации, как орудие совершения преступления, не подлежит, поскольку согласно обвинительному заключению ФИО1 органом предварительного следствия не вменялось совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с использованием автомобиля, в соответствии с приговором суда ФИО1 также виновным в этом не признан. В связи с чем указанный автомобиль подлежит возвращению ФИО1. 

4 полимерных пакета с веществом светлого цвета, изъятые 05.01.2023 при личном досмотре ФИО1 (муляжи наркотического средства), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.171);

4 полимерных пакета с веществом светлого цвета, изъятые в ходе осмотра участка местности в 

<

адрес> 24.03.2023 (муляжи наркотического средства), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.190);

саперная лопатка, садовая лопатка, ломик-гвоздодер, изъятые в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> 15.05.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 7 л.д.74-76);

2 перчатки из трикотажного материала белого цвета с ПВХ точками синего цвета, изъятые при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.139);

12 матерчатых перчаток, сверток пакетов, изъятые при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.211) подлежат уничтожению.

Оптический диск №2023-02-28Т154031.318 с отчетом о движении денежных средств по банковскому счету, использованному ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.119);

оптический диск №ЗНО0280105732 с отчетом о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.135);

отчет о движении денежных средств по банковскому счету, использованному ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты> на 20 листах А4, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.143);

отчет о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты> на 5 листах А4, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.150);

оптический диск №3Р-01-03_9854-К с информацией о телефонных соединениях ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.78);

информация о телефонных соединениях ФИО1 на 8 листах А4, полученная из 

<

данные изъяты>, хранящаяся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.87); 

отчет о движении денежных средств по банковскому счету Т.В.А., полученный из 

<

данные изъяты> на 12 листах А4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 8 л.д.101); 

оптический диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 6 л.д.100) подлежат хранению при уголовном деле.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Т.В.А. 25.05.2023, (том 9 л.д.20-21) подлежит оставлению у свидетеля Т.В.А.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 36144 рублей в виде оплаты услуг адвоката М.С.Б., осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии, подлежат возмещению за счёт средств осужденного ФИО1, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, данных о своей имущественной несостоятельности не представил, а само по себе отсутствие денежных средств на момент решения вопроса о возмещении процессуальных издержек не является основанием к освобождению от их возмещения.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 05.01.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

Вещество общей массой 3924 г., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В.;

первоначальную упаковку наркотического средства - черный полимерный пакет и 8 прозрачных полимерных пакетов, хранящиеся при уголовном деле №, выделенном 25.08.2023 в отношении обвиняемой Ш.А.В., (том 6 л.д.33-34, л.д.42-43)

уничтожить. 

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> изъятый при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.; 

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> изъятый при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

денежные средства в размере 11 000 рублей, изъятые при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, помещенные на депозитный счет 

<

данные изъяты> при отсутствии данных, что они были получены преступным путём;

банковскую карту 

<

данные изъяты>, изъятую при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

банковскую карту 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

банковскую карту 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся на складе хранения крупногабаритных вещественных доказательств 

<

данные изъяты>; 

свидетельство о регистрации ТС №, страховой полис №, хранящиеся в материалах уголовного дела, (том 7 л.д.50)

передать по принадлежности осужденному ФИО1.

4 полимерных пакета с веществом светлого цвета, изъятые 05.01.2023 при личном досмотре ФИО1 (муляжи наркотического средства), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (том 6 л.д.171);

4 полимерных пакета с веществом светлого цвета, изъятые в ходе осмотра участка местности в 

<

адрес> 24.03.2023 (муляжи наркотического средства), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (том 6 л.д.190);

саперную лопатку, садовую лопатку, ломик-гвоздодер, изъятые в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> 15.05.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 7 л.д.74-76);

2 перчатки из трикотажного материала белого цвета с ПВХ-точками синего цвета, изъятые при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.139);

сверток пакетов, 12 матерчатых перчаток, изъятых при обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> 05.01.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 6 л.д.211)

уничтожить.

Оптический диск №2023-02-28Т154031.318 с отчетом о движении денежных средств по банковскому счету использованному ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.119);

оптический диск №ЗНО0280105732 с отчетом о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.135);

отчет о движении денежных средств по банковскому счету, использованному ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты> на 20 листах А4, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.143);

отчет о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты> на 5 листах А4, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.150);

оптический диск №3Р-01-03_9854-К с информацией о телефонных соединениях ФИО1, полученный из 

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.78);

информацию о телефонных соединениях ФИО1 на 8 листах А4, полученная из 

<

данные изъяты>, хранящаяся в материалах уголовного дела, (том 8 л.д.87);

отчет о движении денежных средств по банковскому счету Т.В.А., полученную из 

<

данные изъяты> на 12 листах А4, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, (том 8 л.д.101);

оптический диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО1 05.01.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, (том 6 л.д.100),

хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе выемки у свидетеля Т.В.А. 25.05.2023, (том 9 л.д.20-21) 

оставить у свидетеля Т.В.А.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 36144 (тридцать шесть тысяч сто сорок четыре) рублей в виде оплаты услуг адвоката М.С.Б., осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии, подлежат возмещению за счёт средств осужденного ФИО1, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, данных о своей имущественной несостоятельности не представил, а само по себе отсутствие денежных средств на момент решения вопроса о возмещении процессуальных издержек не является основанием к освобождению от их возмещения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Опочецкий районный суд Псковской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении или приглашении защитника. Осужденный имеет право заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: Иванов А.В.